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Abstrakt

Název: Vytvoření koncepce cheerleadingu jako nového sportovního odvětví v ČR

Cíle: Vytvoření uceleného přehledu poskytujícího komplexní informace o sportovní

disciplíně cheerleading. Objasnění charakteru sportovního cheerleadingu. Shromáždění

a předložení uceleného popisu sportovní disciplíny, souhrnu pravidel, povinných prvků,

metodik cheerleadingu. Příprava podkladu pro Českou asociaci cheerleaders a Institute

of Czech Cheerleading, jako základu metodiky cheerleadingu, který bude pomocným

materiálem při zlepšování odbornosti trenérů cheerleadingu v ČR a rozšiřování členské

základny. Vytvoření fotodokumentace, která ulehčí orientaci v problematice a vyloučí

chybné pochopení teoretických východisek v jednotlivých metodikách.

Metody: Komplexní klasifikace sportovního odvětví cheerleading vyžadovala

důsledný, detailní přístup, provedení důkladné obsahové analýzy zahraniční literatury,

zahrnutí poznatků a zkušeností z vlastní praxe a praxe osobností zabývajících se

cheerleadingem v ČR i ve světě. Hledáním analogie mezi sportovními odvětvími

s bohatou historií a nově se formujícím sportovním odvětvím cheerleading jsem dospěla

k analýze české literatury související se sportovním odvětvím cheerleading a analýze

elektronických zdrojů. Dále jsem použila metodu pozorování. Porovnání a provedená

kontrola vývoje technik zajistila zařazení aktuálních cheerleadingových technik do

jednotlivých metodických listů. Vytvoření vlastní fotodokumentace pro lepší názornost

náročných pohybových prvků v cheerleadingu zajistilo vyšší efektivitu pochopení a

užití metodických listů v praxi.

Výsledky: Ucelený přehled informací týkajících se cheerleadingu. Kompletní přehled

sportovní disciplíny cheerleading zahrnující její základní součásti: historie,

organizovanost, bezpečnost, terminologie, pohyby, skoky, akrobacie, sportovní tanec,

stunty a vedení týmu. Didaktická doporučení pro nácvik jednotlivých prvků

charakterizujících sportovní cheerleading formou metodických listů a jejich

fotodokumentace.

Klíčová slova: cheerleader, metodika, didaktika, akrobacie, stunt, sportovní

cheerleading, roztleskávačka.
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Abstract

Title: Creating a new concept of cheerleading as a sport in the Czech Republic

Objectives: Creating a comprehensive overview providing a complex information

about the sport discipline called cheerleading. Clarifying the character of the sport of

cheerleading. Gathering and submitting a comprehensive description of the sports

discipline, a set of rules, mandatory elements, and methodologies of cheerleading.

Preparation of a material for Czech Cheerleading Association and Institute of Czech

Cheerleading as a base of metodology of cheerleading that will be helpful for

cheerleading coaches in the Czech Republic to improve their skills and expending the

number of members of the association. Taking photos that will facilitate understanding

of issues and eliminate incorrect understanding of theoretical bases in various

methodologies.

Methods: A comprehensive classification of sports cheerleading industry required a

consistent and detailed approach, a through content analysis of foreign literature,

including knowledge and experience from my own practice and practice of other

personalities involved in cheerleading from Czech Republic and abroad. Finding

analogies between sports industries with rich history and newly forming sport industry

of cheerleading I have come to an analysis of Czech literature connected to sport

industry of cheerleading and analysis of electronic sources. I have also used the metod

of observation. Comparison and supervision of development of techniques ensured

inclusion of current cheerleading techniques to cheerleading methodological papers.

Creating my own photos for better illustration of difficult motion elements in

cheerleading ensured greater efficiency of understanding and using methodological

papers in practice.

Results: A comprehensive review of information related to cheerleading.

Complete list of sports discipline cheerleading including its basic components: history,

organization, safety, terminology, motions, jumps, acrobatics, sport dance, stunts and

leadership of a team. Didactic recommendation how to practice each element that

characterize the sport of cheerleading in the form of methodological papers and their

photo documentation.

Key words: cheerleader, methodology, didactics, acrobatics, stunt, cheerleading
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1. ÚVOD

Cheerleading je moderní sport, který překvapuje svou dynamikou, otevřeností,

obrovskou možností kreativity a nekonečnou mírou možností, závislosti a vztahů. Víc

než u jiných sportů je tady důležitá víra v druhého, důvěra, spolupráce a zodpovědnost.

Ačkoliv historie cheerleadingu začíná kolem roku 1880, nemá zatím v České republice

pevnou půdu pod nohama. Potkáváme se s neznalostí tohoto sportu. Často si lidi pletou

soutěžní cheerleading s mažoretkami, nebo jinými tanečními disciplínami.

Cheerleadingu jako soutěžnímu sportovnímu odvětví se v současné době v ČR věnuje

kolem 1300 registrovaných dětí a mládeže a předpokládá se minimálně dalších 1100

neregistrovaných. Každým rokem tento počet narůstá a rozšiřují se možnosti soutěžení

jak v ČR, v Evropě a ve světě. Vzhledem k zajištění kvalitní tréninkové přípravy

s ohledem na zdravý rozvoj těchto mladých lidí jak po stránce fyzické tak psychické a

kvalitnějšímu a systematičtějšímu rozvoji cheerleadingu je potřeba vzniku publikace o

metodách a technikách tohoto sportovního odvětví v českém jazyce.

Protože se dlouhodobě věnuji rozvoji tohoto sportovního odvětví v ČR jak po stránce

aktivního sportovce, trenérské i organizační, uvědomila jsem si nedostatek vhodného

materiálu na rozvoj cheerleadingu jako sportovního odvětví založeného na vědeckém

základě, zajišťujícího informovanost veřejnosti a odbornost trenérské základny a

kvalitní vývoj tohoto sportovního odvětví. Na základě mých dlouholetých zkušeností

kdy jsem tímto sportem prošla od úplných začátků, obtížným sháněním informací a

získáváním zkušeností, jsem se rozhodla využít všech shromážděných poznatků

k vytvoření této práce, která by měla charakterizovat cheerleading jako nové, moderní

sportovní odvětví v České republice.

Jelikož odborná literatura v českém jazyce v této oblasti neexistuje, měla by tato

publikace pomáhat českým trenérům při orientaci v problematice sportovního

cheerleadingu, při stavbě tréninkových jednotek, s komplexní tréninkovou přípravou

českých cheerleaders, obeznamovat české cheerleaders s terminologií a základy tohoto

sportu a v neposlední řadě taky pomáhat ČACH, pro kterou pracuji, v rozvoji

cheerleadingu v České republice a při rozšiřování její členské základny a organizaci

Institute of Czech Cheerleading, kterou jsem založila, při školeních, seminářích a

vzdělávání trenérské základny.
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2. CÍLE A ÚKOLY PRÁCE

Vytvoření uceleného přehledu poskytujícího komplexní informace o sportovní

disciplíně cheerleading. Objasnění charakteru sportovního cheerleadingu. Shromáždění

a předložení uceleného popisu sportovní disciplíny, souhrnu pravidel, povinných prvků,

metodik a organizačních struktur cheerleadingu. Příprava podkladu pro Českou asociaci

cheerleaders a Institute of Czech Cheerleading, jako základu metodiky cheerleadingu,

který bude pomocným materiálem při zlepšování odbornosti trenérů cheerleadingu

v ČR, orientaci v problematice sportovního cheerleadingu a rozšiřování členské

základny. Rozšíření bakalářské práce, na kterou tato DP navazuje mimo jiné na základě

připomínek a postřehů trenérů, cheerleaders a veřejnosti, kterým byla v rámci ověřování

předložena, tak, aby byla zajištěna obsahová složka DP s přímým pozitivním dopadem

na určenou cílovou skupinu. Vytvoření fotodokumentace, která ulehčí orientaci

v problematice a vyloučí chybné pochopení teoretických východisek v jednotlivých

kapitolách.

1) Pořídit a nastudovat dostupnou literaturu jako podklad ke komparaci a deskripci.

2) Doplnit teoretickou část o aktuální data, provést korekci původních kapitol.

3) Předložit bakalářskou práci vybrané skupině trenérů, cheerleaders a veřejnosti za

účelem ověření obsahové stránky práce a doplnění požadovaných informací za

účelem dosažení užitečnosti publikace pro určenou cílovou skupinu.

4) Provést obsahovou analýzu zahraničních zdrojů a publikací a doplnit ji o

aktuální postupy a techniky získané na mezinárodním kongresu trenérů a

zasedání rady ECU a pracovním pobytu v USA, kolébce cheerleadingu.

5) Selekce nevyhnutných kapitol pro vytvoření systematické koncepce sportovního

cheerleadingu v českém jazyce.

6) Objasnit charakter sportovního cheerleadingu shromážděním všech základních

potřebných údajů.


[…]

během celého prvku až do doby, kdy se zvedaná/provádějící osoba vrátí na zem nebo do vzpřímené pozice.

b. Prvky obsahují pouze jednu rotaci boků přes hlavu.

4. Převrácené pozice, kdy je provádějící osoba hlavou dolů ve statické pozici, stallu/freezu, nebo ve chvíli změny

směru pohybu a opírá se celou vahou o pomocnou osobu, je povolena, je-li splněno následující:
a. Pomocná osoba udržuje kontakt rukou/paží/tělem s rukou/paží/tělem provádějící osoby po celou dobu

provádění prvku, dokud se provádějící osoba nevrátí na soutěžní povrch nebo do vzpřímené pozice.
b. Pokud jsou ramena provádějící osoby nad úrovní ramen [soutěžní skupiny; pozn. ČACH], je přítomna alespoň

jedna další pomocná osoba, jejímž úkolem je chránit provádějící osobu a/nebo pomáhat během provádění
prvku.

3. Uvolnění
1. Uvolnění je akce, při které je přerušen kontakt provádějící osoby s pomocnou osobou/pomocnými osobami a

dopadá bez dopomoci na soutěžní povrch.
Freestyle Pom a Jazz:

Provádějící osoba může vyskočit, seskočit, sejít, nebo se odrazit od pomocné osoby/pomocných osob, pokud:

a. V nejvyšším bodě prvku v uvolnění nejsou boky provádějící osoby vyzvednuty nad úroveň ramen.

b. Pokud je prvek prováděn na úrovni boků nebo vyšší, nesmí provádějící osoba projít převrácenou či prohnutou

pozicí.

c. Asistované skoky nejsou dovoleny.

Pouze Hip Hop:

Provádějící osoba může vyskočit, seskočit, sejít, odrazit se, nebo být vyhozena pomocnou osobou/pomocnými

osobami, pokud:

a. V nejvyšším bodě prvku v uvolnění nejsou chodidla provádějící osoby vyzvednuty nad úroveň ramen.

b. Provádějící osoba musí přistát na soutěžní povrch s dopomocí, nebo nejdříve alespoň jednou nohou.

c. Asistované skoky nejsou dovoleny.

2. Výhozy
Freestyle Pom a Jazz:

Pomocná osoba může vyhodit provádějící osobu, pokud je splněno následující:

a. V nejvyšším bodě výhozu nejsou boky provádějící osoby vyzvednuty nad úroveň ramen.

b. Provádějící osoba nesmí projít převrácenou či prohnutou pozicí.

Pouze Hip Hop:

Provádějící osoba může vyskočit, seskočit, sejít, odrazit se, nebo být vyhozena pomocnou osobou/pomocnými

osobami, pokud:

a. V nejvyšším bodě prvku v uvolnění nejsou chodidla provádějící osoby vyzvednuty nad úroveň ramen.

b. Provádějící osoba musí přistát na soutěžní povrch s dopomocí, nebo nejdříve alespoň jednou nohou.
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4. Choreografie a kostýmy
1. Nemravné, urážlivé či vulgární choreografie, kostýmy, make-up a/nebo hudba nejsou vhodné pro rodinné publikum,

a postrádají proto přitažlivost.

2. Choreografie by měla být vhodná a zábavná pro všechny diváky. Vulgární či nemravný materiál není dovolen,

stejně jako choreografie implikující něco nevhodného nebo nemravného, mající útočný nebo sexuálního obsah

a/nebo obsahující oplzlé či obscénní gesta.

3. Nevhodná choreografie, kostýmy či hudba a/nebo hudební efekty mohou ovlivnit celkový dojem porotců a celkové

skóre za sestavu.

4. Všechny kostýmy a make up by měly být přizpůsobeny věku a přijatelné pro rodinné publikum.

5. Pokřiky ani sidelines (krátké pokřiky) nejsou dovoleny.

6. Všechny kostýmy by měly být bezpečné a plně zahalovat intimní partie. Vady na kostýmech vedoucí k odhalení

nevhodné části těla některého z členů týmu mohou být důvodem pro diskvalifikaci. Prosím, ujistěte se na několika

kostýmových zkouškách, že jsou kostýmy funkční a to v dostatečné předstihu, abyste případné nedostatky stihli

před soutěží odstranit.

7. Pod kraťásky, přiléhavé kalhoty či velmi krátké kraťasy byste si měli obléct punčochy.

8. Během soutěže musíte mít na nohou boty. Taneční piškoty jsou přijatelné. Tancovat bez bot, v ponožkách či

silonových ponožkách, podpatcích, na kolečkových bruslích nebo v jiné nevhodné obuvi pro sport není dovoleno.

Pokud máte pochybnosti o své obuvi, prosím, konzultujte je s ČACH.

9. Šperky jako součást kostýmu jsou dovolené v případě, že neohrozí zdraví soutěžícího.

10. Kostým mužských tanečníků nesmí být rozepnutý či jinak odhalující trup, ale může být bez rukávů.

Rekvizity
1. Rekvizitou je myšleno vše, co je použito jako součást vaší choreografie, co není pevně přichyceno na kostým.

2. Rekvizity připevněné ke kostýmu či přenosné rekvizity, které doplňují choreografii, jsou dovoleny pouze v
kategoriích Jazz a Hip Hop. Mohou být sejmuty z těla a odloženy.

3. V kategorii Freestyle nejsou dovoleny žádné rekvizity. Pompony musí být použity v 80 - 100% sestavy. Pokud v této
kategorii soutěží mužští tanečníci, nemusí mít pompony.

4. Žádné velké volně stojící rekvizity nejsou dovoleny v žádné kategorii (např. židle, lavice, bedny, schody, schůdky,
žebříky, tyče, plechy atd.). Každá věc, která nese váhu tanečníka je považována za volně stojící rekvizitu.
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Příloha č. 4: Choreografický arch
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Příloha č. 5: Formace arch
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Příloha č. 6: Hudební mix arch
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