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 ODVĚTVÍ V ČR.

Autor si vytyčil náročné cíle a úkoly práce. Závěry práce obsahují odpovědi na zadané úkoly.
Autor přistupoval k plnění úkolu velmi zodpovědně.
Paní Míková splnila požadavky kladené na závěrečné práce magisterského studia.

Práce si vytkla za cíl vytvořit ucelený přehled poskytující komplexní informace o sportovní
disciplíně cheerleadingu. Souhrn pravidel, povinných prvků, metodik a organizačních
struktur, která bude pomocným materiálem při zlepšování odbornosti trenérů v ČR.

Po odborné stránce představuje práce přínos pro metodické zpracování a použití ke školení a
vzdělávaní trenérů ve sportovní disciplíně cheerleading.
Cíle a úkoly práce jsou jasně formulovány a zvolená metodika odpovídá potřebám a
zvyklostem řešení závěrečných prací. Zvolené metody byly přiměřené a vhodně použité.

Práce má 106 stran textu a 6. příloh. Logicky členěný text do 6 kapitol je úhledně zpracován
velmi čtivým slohem bez výrazných formálních a jazykových chyb. Po stránce rozsahové
práce splňuje požadavky kladené na tyto druhy prací.

Práce má i určité nedostatky:

- větší pozornost by zasluhovala kapitola 5.1. pojednávající o bezpečnosti
v cheerleadingu, 5.1.3. PREVENCE ÚRAZU- taping ani kynesiotaping nemůže
z dlouhodobého hlediska tvořit jedinou prevenci úrazu.

- 5.6.3. správný postoj-držení těla, působení trenéra
- V Metodických listech víc prostoru věnovat metodám nácviků a průpravním cvičením
- Pokud bude Metodický list 1-7 sloužit jako podklad k metodice školení trenérů použít

fotodokumentaci i z pohledu bočné roviny. Obrázky čelné můžou být zavádějící
k přesnému popsání pohybu z pohledu názvosloví a pochopení vyskytující se chyby.

Autor v obecné části poukázal na neznalost sportovní veřejnosti o cheerleadingu jako
sportovního odvětví. Odkazuje se na vývojové změny definice sportu, přes významný
dokument Evropská charta sportu. Charakteristikou cheerleadingu, tato práce zasazuje toto
mladé sportovní odvětví mezi ostatní sportovní disciplíny.

V rozsáhle zpracované části 5.6. Základní techniky sportovního cheerleadingu v Metodických
listech č. 1-7 autor prokazuje své dlouhodobé zkušenosti, jak po odborné, tak praktické
stránce.

Odpovídajícím výčtem odborných publikací, na jehož základě byla teoretická část
zpracována, autor dokazuje, že prokázal schopnost pracovat s odborným textem.

Celkový závěr:

Práce je cenným přínosem v oblasti prezentace osobních odborných zkušeností z mnohaleté
práce v oblasti tréninkové i organizační, prosazováním cheerleadingu v ČR. Co prokazuje
rozsáhlým rozborem základních technik pohybů, tanečních choreografií, průvodních pohybů u
skoků a akrobacie, tak i vhodným využitím fotodokumentace s popisem konkrétních
sportovních aktivit v Metodických listech č.1-7.

Přes dílčí nedostatky je práci nutné hodnotit jako schopnou pro obhajobu.

Otázky k obhajobě:

1) Prevence úrazů.
2) Vliv trenéra při tréninku dětí při zařazení náročných stuntových technik a basketů-

ranní specializace.
3) Jak je možné uplatnit výsledky diplomové práce v ČACH ?
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